
 
 

DECRETO SUPREMO N° 4406 
LUIS ALBERTO ARCE CATACORA 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA 

CONSIDERANDO: 

Que el Artículo 232 de la Constitución Política del Estado, determina que la Administración Pública se rige por 
los principios de legitimidad, legalidad, imparcialidad, publicidad, compromiso e interés social, ética, 
transparencia, igualdad, competencia, eficiencia, calidad, calidez, honestidad, responsabilidad y resultados. 

Que el Artículo 10 de la Ley N° 1178, de 20 de julio de 1990, de Administración y Control Gubernamentales, 
dispone que el Sistema de Administración de Bienes y Servicios establecerá la forma de contratación, manejo 
y disposición de bienes y servicios.  

Que el inciso a) del Artículo 20 de la Ley N° 1178, señala que los sistemas de que trata la citada Ley serán 
regidos por órganos rectores, cuya atribución básica, entre otras, es emitir las normas y reglamentos básicos 
para cada sistema. 

Que el Artículo 14 de la Ley N° 1267, de 20 de diciembre de 2019, del Presupuesto General del Estado 
Gestión 2020, establece que las entidades públicas deberán registrar obligatoriamente en el Sistema de 
Contrataciones Estatales – SICOES información de sus procesos de contratación independientemente de la 
norma aplicada en la ejecución del proceso de contratación y la fuente de financiamiento, conforme las 
cuantías, plazos y demás condiciones establecidas en el Manual de Operaciones del SICOES. 

Que el inciso d) del Artículo 52 del Decreto Supremo N° 29894, de 7 de febrero de 2009, Organización del 
Órgano Ejecutivo, dispone que es atribución del Ministro de Economía y Finanzas Públicas, ejercer las 
facultades de autoridad fiscal y órgano rector de las normas de gestión pública. 
  
Que el inciso a) del Artículo 9 del Decreto Supremo Nº 0181, de 28 de junio de 2009, Normas Básicas del 
Sistema de Administración de Bienes y Servicios, señala que es atribución del Ministerio de Economía y 
Finanzas Públicas, como Órgano Rector, revisar, actualizar y emitir las Normas Básicas del Sistema de 
Administración de Bienes y Servicios – NB-SABS y su reglamentación. 

Que con el fin de eliminar las excepciones al registro de información de procesos de contratación en el 
SICOES, es necesario realizar modificaciones a las NB-SABS. 

  

  

  

EN CONSEJO DE MINISTROS, 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1.- (OBJETO). El presente Decreto Supremo tiene por objeto modificar el Decreto Supremo Nº 
0181, de 28 de junio de 2009, Normas Básicas del Sistema de Administración de Bienes y Servicios. 

ARTÍCULO 2.- (MODIFICACIÓN). Se modifica el inciso b) del Parágrafo I del Artículo 49 del Decreto Supremo 
N° 0181, de 28 de junio de 2009, Normas Básicas del Sistema de Administración de Bienes y Servicios, 
modificado por el Decreto Supremo N° 1497, de 20 de febrero de 2013, con el siguiente texto: 



“b)    Contrataciones por Emergencia, Contrataciones Menores, Contrataciones con Objetos Específicos, 
Contrataciones Directas de Bienes y Servicios, y las Contrataciones por Excepción;” 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

DISPOSICIÓN TRANSITORIA ÚNICA.- Para el cumplimiento de la presente norma, el Ministerio de Economía 
y Finanzas Públicas en un plazo no mayor a treinta (30) días calendario, computables a partir de la publicación 
del presente Decreto Supremo, aprobará las modificaciones al Manual de Operaciones del Sistema de 
Contrataciones Estatales – SICOES. 

DISPOSICIONES FINALES 

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA.- El presente Decreto Supremo entrará en vigencia a partir de los diez (10) días 
hábiles siguientes a la publicación en el SICOES de la Resolución Ministerial que apruebe las modificaciones 
señaladas en la Disposición Transitoria Única del presente Decreto Supremo.  

El señor Ministro de Estado en el Despacho de Economía y Finanzas Públicas, queda encargado de la 
ejecución y cumplimiento del presente Decreto Supremo. 

Es dado en la Casa Grande del Pueblo de la ciudad de La Paz, a los dos días del mes de diciembre del año 
dos mil veinte. 

FDO. LUIS ALBERTO ARCE CATACORA, Rogelio Mayta Mayta, Maria Nela Prada Tejada, Carlos Eduardo 
Del Castillo Del Carpio, Edmundo Novillo Aguilar, Felima Gabriela Mendoza Gumiel, Marcelo Alejandro 
Montenegro Gomez Garcia, Franklin Molina Ortiz, Nestor Huanca Chura, Edgar Montaño Rojas, Ramiro Felix 
Villavicencio Niño De Guzman, Ivan Manolo Lima Magne, Verónica Patricia Navia Tejada, Edgar Pozo Valdivia, 
Juan Santos Cruz, Adrian Ruben Quelca Tarqui, Edwin Ronal Characayo Villegas, Sabina Orellana Cruz. 

 

 

 
TEXTO DE CONSULTA  

Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia  
Derechos Reservados © 2014  

www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo 

 


